ỦY BAN NHÂN DÂN                  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    HUYỆN TÂY SƠN          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:            /UBND-VX                     Tây Sơn, ngày         tháng      năm 2023

V/v tăng cường triển khai tiêm

chủng vắc xin phòng Covid-19

Kính gửi:

 - Các phòng, ban, ngành, hội đoàn thể;

 - UBND các xã, thị trấn.

Hiện nay, tình hình dịch Covid-19 trong nước đang có xu hướng gia tăng trở

lại, đặc biệt đã xuất hiện nhiều chùm ca bệnh tại các trường học, cộng đồng tại một số

địa phương. Cụ thể trong vòng 01 tuần (từ ngày 06/4 đến ngày 12/4/2023), cả nước đã

ghi nhận 849 ca mắc mới, trung bình 120 ca mắc mới mỗi ngày, tăng 4,2 lần so với 7

ngày trước đó; trong đó ghi nhận 262 ca ở nhóm tuổi từ 50 trở lên (chiếm 30,9% số ca

mắc mới). Riêng ngày 13/4/2023 đã ghi nhận gần 500 ca mắc mới. Dự báo trong thời

gian tới tình hình dịch bệnh có xu hướng diễn biến phức tạp, khó lường.

Trên địa bàn huyện Tây Sơn dịch bệnh vẫn đang được kiểm soát tốt và trong

tuần qua chưa phát hiện ca mắc mới. Theo báo cáo của Trung tâm Y tế huyện, đến

hết ngày 14/4/2023, tỷ lệ tiêm chủng liều nhắc lại mũi 3 cho người từ 18 tuổi trở

lên còn thấp chỉ đạt 62,8%, tỷ lệ tiêm liều nhắc lại cho trẻ từ 12 tuổi đến dưới 18

tuổi đạt 55,1%, trẻ từ 5-11 tuổi tiêm đủ liều cơ bản chỉ đạt 70,7%.

Theo Công văn số 1240/SYT-NVY ngày 18/4/2023 của Sở Y tế về việc tăng

cường triển khai tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19; để thực hiện tốt công tác

phòng, chống dịch Covid-19, không để dịch bệnh tái bùng phát trên diện rộng thì việc

tiêm vắc xin phòng bệnh có ý nghĩa quyết định; Chủ tịch UBND huyện yêu cầu:

1. Trung tâm Y tế huyện, Phòng Y tế huyện, UBND các xã, thị trấn và các

cơ quan, đơn vị liên quan tiếp tục đẩy mạnh công tác tiêm vắc xin phòng Covid-19

trên địa bàn quản lý theo chỉ đạo của UBND huyện tại Công văn số 433/UBND-VX

ngày 05/4/2023 (Công văn đã được UBND huyện gửi đến Quý cơ quan).

2. Giao Trung tâm Y tế huyện chủ trì, phối hợp với Phòng Y tế huyện và

UBND các xã, thị trấn khẩn trương rà soát các đối tượng từ 18 tuổi trở lên chưa tiêm

chủng hoặc tiêm chưa đủ mũi vắc xin phòng Covid-19 theo chỉ đạo của Bộ Y tế theo

phạm vi xã, thị trấn để tổ chức tiêm chủng ngay, đảm bảo nâng miễn dịch phòng bệnh

cho người dân.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể

thao huyện, đài truyền thanh các xã, thị trấn tăng cường công tác thông tin về tình

hình dịch bệnh Covid-19; truyền thông, vận động người dân tham gia tiêm chủng khi

đến lịch tiêm; đồng thời cho trẻ được tiêm chủng đủ liều cơ bản khi đến lịch tiêm

chủng.

2

4. UBND các xã, thị trấn chỉ đạo rà soát, thống kê, tổng hợp đăng ký nhu cầu

bổ sung vắc xin AstraZeneca trong tháng 4-6/2023, gửi văn bản về Trung tâm Y tế

huyện trước ngày 24/4/2023 để tổng hợp, báo cáo, đề xuất Sở Y tế phân bổ.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các hội, đoàn thể

huyện chỉ đạo các tổ chức thành viên và các cấp hội ở cơ sở tăng cường phối hợp với

chính quyền và ngành y tế cơ sở tuyên truyền, vận động người dân tham gia tiêm

chủng khi đến lịch tiêm.

Đề nghị thủ trưởng các phòng, ban, ngành, hội, đoàn thể liên quan, chủ tịch

UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Huyện ủy (báo cáo);

- TT. HĐND huyện (báo cáo);

- CT, PCT UBND huyện;

- UBMTTQ Việt Nam huyện;

- CVP, PCVP, C3;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Văn Mỹ

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-20T16:08:35+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Cao Văn Việt<vietcv@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-20T16:14:05+0700
	Tỉnh Bình Định
	Trần Thị Ngọc Mai<maittn@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-21T08:49:15+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-21T14:30:08+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-21T14:30:09+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-21T14:30:09+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-21T14:30:10+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!